
_________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Giunta n. 37 del 07/05/2024

COPIA

Comune di
Foiano della Chiana

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 07/05/2024

DELIBERAZIONE N. 37

OGGETTO: Indirizzi e criteri direttivi ai fini della nomina del Nucleo di Valutazione della
Performance per il periodo 2024/2027

L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di maggio alle ore 11:00 in Foiano della Chiana nella sala
della Giunta Comunale.

Adunatasi la Giunta Comunale, previa trasmissione degli inviti, avvenuta nei modi e nei termini di legge,
sono intervenuti i Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SONNATI FRANCESCO Si
Vice Sindaco FRANCI JACOPO Si
Assessore COREI GABRIELE Si
Assessore BIGLIAZZI ELENA Si
Assessore DONATI ELENA LUNA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. Sonnati Francesco, nella sua qualità di Sindaco, e partecipa il Segretario Comunale,
Dott.ssa Macchiarelli Cinzia



_________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Giunta n. 37 del 07/05/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Visti

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi con particolare riferimento allo

“Stralcio sul Sistema di Valutazione, Misurazione e Trasparenza della performance” approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 28/2021, modificato con delibera G.C. n. 41/2021;

 il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di

verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento

dell’azione amministrativa;

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e

trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di

costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione della performance con

nuovi compiti e responsabilità, in forma monocratica ovvero collegiale;

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in quanto l’art. 147,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e

organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa

e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”;

Dato che la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 ha disposto che gli enti locali possono scegliere se mantenere

i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel pieno delle sue facoltà, di

mantenete il Nucleo di Valutazione;

Visto che l’art. 15 del Regolamento Stralcio sul sistema di valutazione, misurazione e trasparenza della performance

che prevede che la nomina del Nucleo di valutazione avvenga con provvedimento del Sindaco, e che questo sia

composto preferibilmente in forma monocratica da un componente esterno;

Constatato che l’incarico dell’attuale Nucleo di Valutazione, conferito alla Dott.ssa Francesca Cioni in qualità di

componente esterno con decreto del Sindaco n. 4 del 26/05/2021 è in scadenza il 25.05.2024;

Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, che si rende necessario individuare un nuovo componente esterno

del Nucleo di Valutazione e affidare tale incarico, di durata triennale, previo espletamento di una procedura

comparativa, con possibilità di rinnovo per una sola volta;

Posto che tale componente debba essere in possesso di una significativa esperienza almeno quinquennale nelle

pubbliche amministrazioni o aziende private nel campo della misurazione e valutazione della performance

organizzativa ed individuale, della pianificazione del controllo di gestione, della programmazione finanziaria e di

bilancio e del risk management;

Ritenuto di affidare al Responsabile dell’Area Amministrativa il compito di adottare con un proprio atto l’avviso

pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse ai fini della nomina del componente esterno del Nucleo di



_________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Giunta n. 37 del 07/05/2024

Valutazione, nel rispetto degli indirizzi sopra descritti e del Regolamento stralcio sul sistema di misurazione e

valutazione della performance, ferma restando la competenza del Sindaco in merito all’atto di nomina;

Dato atto

 che spetta al Sindaco , con il decreto di nomina, la determinazione del compenso per lo svolgimento

dell’incarico;

 che tale compenso, come da prassi, nel decreto n. 4/2021 è stato determinato in € 185,90 seduta;

 di demandare a successivi atti del Responsabile dell’Area Amministrativa l’impegno di spesa;

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Amministrativa e del parere
favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Ragioneria e Tributi espressi ai sensi dell’art. 49
1°comma del T.U. – D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente deliberazione,

a) di adottare gli indirizzi e i criteri direttivi relativi per la nomina del Nucleo di valutazione, con durata triennale,

descritti in premessa, qui richiamati;

b) di dare atto che è demandato al Responsabile dell’Area Amministrativa il compito di adottare con un proprio atto

l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del Nucleo di valutazione,

di avviare la relativa procedura comparativa tramite valutazione dei curricula e dell’esperienza professionale

maturata, ferma restando la competenza del Sindaco in merito all’atto di nomina stessa;

c) che venga corrisposto al componente/a ciascun componente del Nucleo di valutazione un compenso annuo, al

lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, per il pari a € 185,90 a seduta,

per una spesa annua complessiva stimata di € 2.000,00/2500,00, come indicato in premessa;

d) di demandare a successivo atto del Responsabile dell’Area Amministrativa l’impegno di spesa;

e) di disporre la pubblicazione di tale atto sull’Albo Pretorio Online del Comune di Foiano della Chiana e sul

portale InPa per venti giorni consecutivi e sul Sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione

trasparente”;

DELIBERA

di dichiarare, a voti unanimi e separati, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del

D.Lgs. n. 267/2000, data l'urgenza di provvedere in merito



_________________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Delibera di Giunta n. 37 del 07/05/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Sonnati Francesco

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Macchiarelli Cinzia

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Foiano della Chiana ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


